之最佳估計衡量，並全數認列為當期所得稅費用。並依預計全年度當期所得稅費用及

遞延所得稅費用之比例分攤為當期所得稅費用及遞延所得稅費用。

所得稅費用直接認列於權益項目或其他綜合損益項目者，係就相關資產及負債於

財務報導目的之帳面金額與其課稅基礎之暫時性差異，以預期實現或清償時之適用稅

率予以衡量。

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依編製準則及金管會認可之國際會計準則第三十四號「期中財務報導」編製

本合併財務報告時，必須作出判斷、估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、

收益及費用之報導金額有所影響。實際結果可能與估計存有差異。

編製合併財務報告時，管理階層於採用合併公司會計政策時所作之重大判斷以及估計

不確定性之主要來源與民國一一一年度合併財務報告附註五一致。

六、重要會計項目之說明

除下列所述外，本合併財務報告重要會計項目之說明與民國一一一年度合併財務報告

尚無重大差異，相關資訊請參閱民國一一一年度合併財務報告附註六。

(一)現金及約當現金

112.9.30 111.12.31 111.9.30

庫存現金 $ 692 938 650

支票存款 327 230 206

活期存款 91,534 152,258 106,070

外幣存款 267,629 228,745 331,966

定期存款 140,472 282,493 236,489

現金流量表所列之現金及約當現金 $ 500,654 664,664 675,381

合併公司金融資產及負債之利率風險及敏感度分析之揭露請詳附註六(十八)。

(二)透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債－流動

112.9.30 111.12.31 111.9.30

透過損益按公允價值衡量之金融資

產：

  非衍生金融資產

  銀行理財商品 $ 58,412 - 22,971

〜10〜

科際精密股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.9.30 111.12.31 111.9.30

透過損益按公允價值衡量之金融負

債：

　非避險之衍生工具

遠期外匯合約 $ 7,096 - -

1.非衍生性金融資產

合併公司分別於民國一一二年二月三日及民國一一○年八月二十五日簽訂固定

收益類，非保本浮動收益型理財商品合約，此商品募集資金投資於現金類資產、貨

幣市場工具、貨幣市場基金、標準化固定收益類資產和其他符合監管要求的資產，

收益率為商品實際收益率，於每周贖回開放日可贖回商品。

2.衍生金融工具

從事衍生金融工具交易係用以規避因營業活動所暴露之匯率風險，合併公司因

未適用避險會計列報為強制透過損益按公允價值衡量之金融資產(負債)之衍生工具

明細如下：

遠期外匯合約：

112.9.30
帳面價值
(千元)

合約金額
(千元) 幣　　別 到期期間

賣出遠期外匯 (7,096) USD 3,220 美金兌人民幣 112.10.27-113.3.28

截至民國一一一年十二月三十一日及九月三十日止，合併公司無未結清之遠期

外匯交易。

按公允價值再衡量認列於損益之金額請詳附註六(十七)。

(三)應收票據及應收帳款

112.9.30 111.12.31 111.9.30
應收票據－非關係人(因營業而發生) $ 26,993 17,842 20,132

應收帳款－非關係人(按攤銷後成本

衡量)

310,235 229,794 320,313

減：備抵損失 (9) - (2)

$ 337,219 247,636 340,443

〜11〜

科際精密股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司針對所有應收票據及應收帳款採用簡化作法估計預期信用損失，亦即使

用存續期間預期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收票據及應收帳款係按代表客

戶依據合約條款支付所有到期金額能力之共同信用風險特性予以分組，並已納入前瞻

性之資訊。合併公司應收票據及應收帳款帳齡及預期信用損失之分析如下：

112.9.30

應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續預期
信用損失

未逾期 $ 316,072 0% -

逾期30天以下 20,267 0% -

逾期31~60天 699 0% -

逾期61~90天 190 1% (9)

逾期91~180天 - 5% -

逾期181~270天 - 20% -

逾期271~365天 - 50% -

逾期365天以上 - 100% -

$ 337,228 (9)

111.12.31

應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續預期
信用損失

未逾期 $ 230,372 0% -

逾期30天以下 15,047 0% -

逾期31~60天 1,266 0% -

逾期61~90天 - 1% -

逾期91~180天 951 5% -

逾期181~270天 - 20% -

逾期271~365天 - 50% -

逾期365天以上 - 100% -

$ 247,636 -

〜12〜

科際精密股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.9.30

應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續預期
信用損失

未逾期 $ 327,601 0% -

逾期30天以下 11,071 0% -

逾期31~60天 814 0% -

逾期61~90天 950 1% -

逾期91~180天 2 5% -

逾期181~270天 7 20% (2)

逾期271~365天 - 50% -

逾期365天以上 - 100% -

$ 340,445 (2)

合併公司應收票據及應收帳款之備抵損失變動表如下：

112年
1月至9月

111年
1月至9月

1月1日期初餘額 $ - 174

認列之減損損失 9 -

減損損失迴轉 - (176)

匯率變動之影響 - 4

9月30日期末餘額 $ 9 2

民國一一二年九月三十日、一一一年十二月三十一日及九月三十日，合併公司之

應收帳款均未有設定質押作為借款擔保之情形。

(四)存　　貨

112.9.30 111.12.31 111.9.30

原料及消耗品 $ 34,821 39,161 38,029

在製品 15,490 8,041 21,726

製成品 62,958 94,165 100,331

合計 $ 113,269 141,367 160,086

合併公司營業成本組成如下：

112年7月至9月 111年7月至9月 112年1月至9月 111年1月至9月

銷售成本 $ 220,655 235,480 563,777 732,121

存貨跌價損失(回升利益) 832 496 (4,800) (234)

未分攤製造費用 1,094 16 2,258 1,442

合　　計 $ 222,581 235,992 561,235 733,329

〜13〜

科際精密股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

民國一一二年九月三十日、一一一年十二月三十一日及九月三十日，合併公司之

存貨均未有提供作質押擔保之情形。

(五)預付款項

合併公司預付款項明細如下：

112.9.30 111.12.31 111.9.30

預付費用 $ 7,985 6,057 8,521

其他預付款 953 921 1,139

預付貨款 2,811 3,118 4,703

$ 11,749 10,096 14,363

(六)不動產、廠房及設備

合併公司不動產、廠房及設備之成本、折舊及減損損失變動明細如下：

土  地

房屋

及建築 機器設備 運輸設備 辦公設備

未完工程及

待驗設備 總  計

成本或認定成本：

　民國112年1月1日餘額 $ 80,753 388,209 337,999 16,856 28,028 11,506 863,351

　增　　添 - 1,570 3,789 86 656 14,437 20,538

　轉入(轉出) - (9,589) 28,998 - (3,814) (14,662) 933

　處　　分 - - (3,183) - (177) - (3,360)

　匯率變動之影響 - 5,451 6,671 320 390 434 13,266

　民國112年9月30日餘額 $ 80,753 385,641 374,274 17,262 25,083 11,715 894,728

　民國111年1月1日餘額 $ 80,753 340,770 278,571 17,178 18,135 51,342 786,749

　增　　添 - 12,734 5,362 1,525 3,464 31,829 54,914

　轉入(轉出) - 23,261 31,060 2,413 3,747 (60,481) -

　處　　分 - - (1,228) (3,489) (144) - (4,861)

　匯率變動之影響 - 12,419 13,060 640 3,453 2,070 31,642

　民國111年9月30日餘額 $ 80,753 389,184 326,825 18,267 28,655 24,760 868,444

折舊及減損損失：

　民國112年1月1日餘額 $ - 141,206 202,977 14,078 20,331 - 378,592

　本年度折舊 - 14,356 27,689 275 1,357 - 43,677

　轉入(轉出) - 1,092 1,747 (72) (2,767) - -

　處　　分 - - (2,928) - (177) - (3,105)

　匯率變動之影響 - 2,549 4,176 272 290 - 7,287

　民國112年9月30日餘額 $ - 159,203 233,661 14,553 19,034 - 426,451

　民國111年1月1日餘額 $ - 121,308 169,210 16,935 17,022 - 324,475

　本年度折舊 - 13,229 22,734 505 2,542 - 39,010

　處　　分 - - (491) (3,489) (144) - (4,124)

　匯率變動之影響 - 3,450 2,482 520 3,064 - 9,516

　民國111年9月30日餘額 $ - 137,987 193,935 14,471 22,484 - 368,877

〜14〜

科際精密股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

土  地

房屋

及建築 機器設備 運輸設備 辦公設備

未完工程及

待驗設備 總  計

帳面價值：

　民國112年1月1日 $ 80,753 247,003 135,022 2,778 7,697 11,506 484,759

　民國112年9月30日 $ 80,753 226,438 140,613 2,709 6,049 11,715 468,277

　民國111年1月1日 $ 80,753 219,462 109,361 243 1,113 51,342 462,274

　民國111年9月30日 $ 80,753 251,197 132,890 3,796 6,171 24,760 499,567

1.擔　　保

截至民國一一二年九月三十日、一一一年十二月三十一日及九月三十日已作為

銀行借款及融資額度擔保之明細，請詳附註八。

2.合併公司於民國一一二年及一一一年一月一日至九月三十日無利息資本化之情形。

(七)使用權資產

合併公司承租房屋及建築、運輸設備及辦公設備等之成本、折舊及減損損失，其

變動明細如下：

土　　地
房　　屋
及 建 築 運輸設備 辦公設備 總  計

使用權資產成本：

　民國112年1月1日餘額 $ 81,733 9,999 385 1,018 93,135

　減　　少 - - - (231) (231)

　匯率變動之影響 1,569 - - 15 1,584

　民國112年9月30日餘額 $ 83,302 9,999 385 802 94,488

　民國111年1月1日餘額 $ 69,645 - 385 547 70,577

　增　　添 - - - 5,303 5,303

　匯率變動之影響 4,078 - - 14 4,092

　民國111年9月30日餘額 $ 73,723 - 385 5,864 79,972

使用權資產之累計折舊及減損損失：

　民國112年1月1日餘額 $ 6,850 1,333 170 486 8,839

　提列折舊 1,162 1,944 96 87 3,289

　其他減少 - - - (86) (86)

　匯率變動之影響 152 - - 9 161

　民國112年9月30日餘額 $ 8,164 3,277 266 496 12,203

　民國111年1月1日餘額 $ 4,721 - 42 314 5,077

　提列折舊 1,846 - 96 896 2,838

　匯率變動之影響 297 - - 10 307

　民國111年9月30日餘額 $ 6,864 - 138 1,220 8,222

帳面價值：

　民國112年1月1日 $ 74,883 8,666 215 532 84,296

　民國112年9月30日 $ 75,138 6,722 119 306 82,285

　民國111年1月1日 $ 64,924 - 343 233 65,500

　民國111年9月30日 $ 66,859 - 247 4,644 71,750

〜15〜

科際精密股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司承租土地、房屋及建築、運輸設備及辦公設備使用權資產之使用年限如

下：

土地：45-50年

房屋及建築：5年

運輸設備：3年

辦公設備：4年

(八)其他非流動資產

合併公司其他非流動資產之明細如下：

112.9.30 111.12.31 111.9.30

未攤提費用 $ 15,143 15,662 17,165

無形資產 6,702 3,516 3,592

預付設備款 10,890 13,942 16,210

存出保證金 913 904 732

$ 33,648 34,024 37,699

(九)短期借款

112.9.30 111.12.31 111.9.30

擔保銀行借款 $ - 30,000 64,000

信用銀行借款 35,000 26,000 36,000

合　　計 $ 35,000 56,000 100,000

尚未使用額度 $ 310,000 230,000 126,000

利率區間 0.5% 0.62%~1.37% 0.5%~1.25%

1.借款之發行及償還

合　　計

民國112年1月1日期初餘額 $ 56,000

本期新增借款(到期日113年8月) 35,000

本期償還借款 (56,000)

民國112年9月30日餘額 $ 35,000

合　　計

民國111年1月1日期初餘額 $ 60,000

本期新增借款(到期日112年6月) 40,000

民國111年9月30日餘額 $ 100,000

2.銀行借款之擔保品

合併公司以資產設定抵押供銀行借款之擔保情形請詳附註八。

〜16〜

科際精密股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(十)其他應付款

合併公司其他應付款之明細如下：

112.9.30 111.12.31 111.9.30

應付薪資及員工福利 $ 51,424 57,140 45,321

應付董事酬勞 685 3,942 7,865

應付員工酬勞 2,238 6,898 11,350

應付投資款 - - 26,187

其他 32,441 29,946 36,004

$ 86,788 97,926 126,727

(十一)所得稅

合併公司係將估計之年度平均有效稅率應用至期中期間之稅前利益以衡量及揭露

期中期間之所得稅費用。

1.合併公司之所得稅費用(利益)明細如下：

112年7月至9月 111年7月至9月 112年1月至9月 111年1月至9月

當期所得稅費用 $ 2,633 4,223 36,855 25,966

遞延所得稅費用(利益) 3,833 20,011 (32,953) 23,852

$ 6,466 24,234 3,902 49,818

2.合併公司認列於其他綜合損益之下的所得稅費用(利益)明細如下：

112年7月至9月 111年7月至9月 112年1月至9月 111年1月至9月
後續可能重分類至損益之項目：

　國外營運機構財務報表換

算之兌換差額

$ 5,055 2,992 3,854 8,574

3.本公司營利事業所得稅結算申報已奉稽徵機關核定至民國一一○年度。

(十二)資本及其他權益

除下列所述外合併公司民國一一二年及一一一年一月一日至九月三十日間資本及

其他權益無重大變動，相關資訊請參閱民國一一一年度合併財務報告附註六(十二)。

民國一一二年九月三十日、一一一年十二月三十一日及九月三十日本公司額定之

股本總額均為500,000千元，每股面額10元，均為50,000千股。已發行股本總數分別為

32,015千股、32,093千股及32,105千股。

〜17〜

科際精密股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

本公司流通在外股數調節表如下：

(以千股表達)

普通股
112年1月至9月 111年1月至9月

1月1日期初已發行股本總數 32,093 30,271

盈餘轉增資 - 1,504

發行限制員工權利新股 - 484

註銷限制員工權利新股 (78) (154)

9月30日期末已發行股本總數 32,015 32,105

期末限制員工權利新股－未既得 (443) (592)

期末庫藏股票 (98) (98)

9月30日期末流通在外股數 31,474 31,415

1.普通股之發行

本公司於民國一一二年八月八日董事會決議註銷買回之限制員工權利新股辦理

減資290千元，為 29千股，每股面額10元，訂民國一一二年八月八日為註銷基準